

# 2/2/2

## असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II सण्ड 3 जन-सण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

## प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं॰ 353]

नई बिल्ली, जनिवार, अगस्त 10, 1985/आवण 19, 1907

No. 3531

NEW DELHI, SATURDAY, AUGUST 10, 1985/SRAVANA 19, 1907

### इस भाग में भिन्न पुष्ठ संस्था की जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके

Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

कामिक और प्रशिक्षण, प्रशासिक मुघार और लोक भिकायत तथा पेंशस मंत्रालय (कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग) नहीं दिल्ली, 10 अगस्त, 1985 अधिसुचना

सा. का. ति. 644 (अ) :-- केन्द्रीय सरकार प्रशासनिक अधि-करण अधिनियम, 1985 (1985 का 13) की घारा 35 की उपघारा (2) के खण्ड (ग) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, निम्न-विधित नियम बनाती है, अर्थात् :---

 संक्षिप्त नाम और प्रारंभ :—(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम केकीय प्रकासनिक अधिकरण (अध्यक्ष उपाध्यक्ष और सदस्यों के बेतन और मत्ते सथा सेवा की भर्ते) नियम, 1985 है।

- (2) यह राजपता में प्रकाशन की तत्रीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. परिभाषाएं :—इन नियमों में अब तक कि संदर्भ से अन्यथा अपेक्षित म हो :—
  - (क) "अधिनियम" से प्रशासनिक अधिकरण अधिनियम, 1985 . (1985 का 13) अभिष्रेत है;
  - (च) "अधिकरण" से केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण अभिप्रेत है।

3. वेतन :---(1) अध्यक्ष तीन हजार पांच मी स्पए का वेतन स्रोर पांच सी रुपए का विशेष वेतन प्रतिमाम प्राप्त करेगा; उपाध्यक्ष और सदस्य कमण: तीन हजार पांच सी रुपए प्रतिमास और तीन हजार स्पए प्रतिमास प्राप्त करेगा:

परम्मु किसी ऐसे व्यक्ति के अध्यक्ष, उपाध्यक्ष या मबस्य के कप में नियुक्ति की दमा में जो फिसी उच्च क्यायालय के स्यायाधीम के रूप में सेवा निवृत्त हुआ है या जो केन्द्र.य सरकार या किसी राज्य सरकार के अधीन सेवा से निवृत्त हुआ है या जो पेंगन और/या उपदाम, अभिदायी पविष्यतिधि में नियोजक के अभिदाय के रूप में कोई सेवा निवृत्ति कायदे या अन्य प्रकार के सेवा निवृत्ति कायदे प्राप्त कर रहा है या कर चुका है या प्राप्त करने का हकवार हो गया है तो पूर्वोक्त बेतन में से उसके द्वारा प्राप्त करने का हकवार हो गया है तो पूर्वोक्त बेतन में से उसके द्वारा प्राप्त या प्राप्त की जाने याली पेंगन और उपदान के समसुख्य पेंगन या अभिवायी मविष्यतिधि में नियोजक के अभिदाय या किसी अन्य प्रकार के सेवा निवृत्ति कायदों, यदि कोई हों, की कुल रकम कम कर दी जाएगी।

4. महंगाई भक्ता और नगर प्रतिकरात्मक भक्ता :— मध्यक्ष और उपाध्यक्ष और सदस्य अपने बेसन के अनुरूप ऐसी दरों पर महंगाई भक्ता और नगर प्रतिकरात्मक भक्ता प्राप्त करने का हकदार होगा को तीन हजार रुपये या ऊपर का चेतन पाने वाले केन्द्रीय सरकार के भेणी "क" प्रक्षिकारियों को अनुशेय है।

- 5. सदस्य के रूप में नियुक्ति पर मूल सेवा से सेवा निवृत्ति: (1) अध्यक्ष, उपाध्यक्ष या सदस्य जो अधिकरण में अपनी नियुक्ति को तारी का को केन्त्रीय सरकार या किसी राज्य सरकार के अधीन सेवा में या, अधिकरण में अपनी नियुक्ति के पूर्व ऐसी सेवा से निवृत्ति लेगा और किसी उच्च न्यायालय के किसी ऐसे असीन न्यायाधील की दला में जो अध्यक्ष, उपाध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है, अधिकरण में उसकी सेवा संविद्यान की दूसरी अनुमूची के भाग "य" के पैरा 11 (का) (1) के अंतर्गंत वास्तिक सेवा मानी असुगी।
- (2) उपनियम (1) में यथा उपबंधित सेवा निवृत्ति पर प्रध्यक्ष, उपाध्यक्ष और सवस्य :---
  - (1) उसको लागू सेवा निवृत्ति नियमों के अनुसार पेंसन और उपदान प्राप्त करने का हकदार होगा।
  - (2) प्रपत्नी उपाजित छुट्टी घप्रतीत करने के लिए धनुशात नहीं होगा किन्तु भपती सेवा निवृत्ति के पूर्व उसको लागू निवर्भों क अनुसार छुट्टी सम्बलम् यवि कोई हों के समतुख्य नकद प्राप्त करने का हकदार होगा।
- 6. छुटटो : (1) प्रधिकारण में प्रध्यक्ष, उपाध्यक्ष या किसी सदस्य के स्प में नियुक्ति पर कोई व्यक्ति निम्नलिखित रूप में छुट्टो प्राप्त करने का हकवार होंगा :
- (i) सेना के प्रत्येक पूरे कलेण्डर वर्षया उसी किसी भाग के लिए पंद्रकृतिमों की दरपर उपाजिल छुट्टी;
  - (ii) सेवा के प्रत्येक पूरे वर्ष की बाबत बीस विन की बर पर विकित्सा प्रमाणपत्र या निजी काम के भाषार पर भाषा बेतन छुट्टी और घाषा बेतन छुट्टी के लिए सम्बलम् उपाजित छुट्टी के बौरान धनुत्रेय छुट्टी सम्लबम् के प्राधा के समतुल्य द्वीगा ;
  - (iii) सवस्य के विवेश नुसार प्राधा वेतन पर छुट्टी को पूरे वेतन सिह्त छुट्टी में परिवर्तित किया का सकता है परन्तु वह चिकित्सीय प्राधारों पर ली गई हो और सक्षम विकित्सा प्राधिकारी के विकित्सा प्रमाणपक्ष द्वारा समर्थित की गई हो ;
  - (iv) पद की एक संबंधि में एक सौ सस्सी दिनों को अधिकतम कालावधि तक देतन और भरतों के दिना ससाधारण कुटटी।
- (2) यदि प्रध्यक्ष, उपाध्यक्ष या सदस्य प्रधिकरण के साथ अपनी कार्य-व्यस्तता के कारण पूर्ण प्रावकाश का उपभोग करने में घसमर्थ है नो वह प्रावकाश की धनुषमुक्त कालावधि को छुटटी के लेखें में जोड़ने का हकवार द्वीगा।

स्पष्टीकरण: इस उपनियम के प्रयोजन के लिए "प्रावकाश" से प्रधिकरण द्वारा माने जाने वाले प्रत्येक कलेण्डर वर्ष में तीस दिन का प्रावकाश प्रभिन्नेत हैं।

- (3) प्रधिकरण में प्रपत्नी पवाविध की समाप्ति पर प्रध्यक्ष, उपाध्यक्ष या कोई सवस्य प्रपत्ने नाम में जमा उपाजित छुटटी की बावत छुटटी सम्बलम् के समतुल्य नक्षद प्राप्त करने का हकदार शोगा परन्तु इस उपनियम और नियम 5 के उपनियम (2) के प्रधीन छुट्टी की मादा जिसकी नकद रकम प्राप्त की गई है एक सौ प्रस्ती विनों से प्रधिक नहीं होगी।
- (4) प्रध्यक्ष, उपाध्यक्ष या ग्रन्य ग्रधिकरण में पवमुक्त होने की नारीख को प्रवृत्त दरों पर उपनियम (2) के प्रधीन छुटटी सम्बलम् पर यथा ग्रनुत्तेय महंगाई भरता प्राप्त करने का हकवार होगा परन्तु यह ऐसी छुटटी पर नगर प्रतिकरात्मक भरते का या किसी भन्य भस्ते का हकवार नहीं होगा।
- गृ- छुटटी मंजूर करने वाला प्राधिकारी: उपाध्यक्ष और किसी सदस्य को छुट्टी मंजूर करने के लिए सक्षम प्राधिकारी मध्यक्ष होगा और अध्यक्ष को छुटटी मंजूर करने के लिए राष्ट्रपति सक्षम प्राधिकारी होगा।

- 8. पेंशन: (1) मध्यक, उपाध्यक या किसी सदस्य के रूप में अधिकरण म नियुक्त प्रत्येक व्यक्ति पेंशन का हकदार द्वीगा, परम्यु ऐसी पेंशन वैय महीं द्वीयी ।
  - (i) यदि उसने दो वर्ष से कम सेवा की है; या
- (ii) यदि उसे प्रधिनियम की घारा 9 की उपचारा (2) के प्रचीन प्रधिकरण में किसी पद से हटाया गया है।
- (2) उपनियम (1) के प्रधीन पेंजन प्रत्येक पूरे सेवा वर्ष या उसके किसी भाग के लिए सात सी देपये प्रतिवर्ष की दर पर संगणित की आएगी और प्रधिकरण में सेवा वर्ष की संख्या पर प्र्यान दिए बिना पेंजन की प्रधिकतम रकम 3,500 रुपये प्रतिवर्ष से प्रधिक नहीं होगी:

परस्तु इस नियम के प्रधीन देय पेंत्रन की कुल रकम ऐसी पेंचन (जिसके अंतर्गत संराधित पेंधन का भाग, यदि कोई है भी) की रकम सहित जो अधिकरण में पद ध।रण करते समय प्राप्त की गई है, या जिसको प्राप्त करने के लिए हकदार है उच्च न्यायालय के ग्यायाधीक के लिए विहित पेंशन की अधिकतम रक्षम से अधिक नहीं होयी।

9. भविष्य निधि: धध्यका, उपाध्यका या कोई सदस्य साधारण भविष्य निधि में प्रपने विकल्प पर अभिदाय करने का हकदार होगा और उसके ऐसा विकल्प होने की दशा में वह केन्द्रीय भविष्य निधि (केन्द्रीय सेवा) नियम के उपवधीं से कासित होगा :

परन्तु यदि मध्यक्ष, उपाध्यक्ष या कोई सबस्य मिक्सरण में मधना कार्यभार संभालने के ठीक पूर्व किसी उच्च न्यायालय का न्यायाचीक या मिक्स भारतीय सेवा का सबस्य था, तो वह ऐसे नियमों से कासित होगा जो जिन्नकरण में कार्यभार संमासने के ठीक पूर्व उसको सागू व

- 10. यांत्रा भरते : घ्रध्यक्ष, उपाध्यक्ष या अस्य सवस्य दौरा पर या स्थानांतरण पर (जिसके अंतर्गंत प्रधिकरण में कार्यक्षर संभाजने के लिए या प्रधिकरण से उसकी प्रवावित्र की समाप्ति पर स्थापर बाने के लिए की गई याद्या भी है) यात्रा भरतों, दैनिक भरतों, व्यक्तियत माल प्रस्वाय और अन्य समान कोजों के परिवहन के लिए उसी मापमान और दरों पर जो उच्च न्यायाक्षय न्यायाधीम (यात्रा भरते) नियम, 1956 में विद्वित है, हक्षवार श्लोग।
- 11. खुट्टी याता रियायत: अध्यक्ष, उपाध्यक्ष या प्रण्य सदस्य उन्हीं वरों और उन्हीं मापमानों और उन्हीं शतौं परं जो 3000 रुपये या उससे उत्पर का नेतन पाने वाले केन्द्रीय सरकार के अंगी "क" प्रधिकारी की खागू हैं, खूट्टी याता रियायत का हकदार होगा।
- 12 वास सुविधा: (1) मध्यक, उपाध्यक्ष या किसी सवस्य के रूप में मधिकरण में नियुक्त प्रस्पेक व्यक्ति साधारण पूल वास सुविधा से विल्ली में पदस्य भारत सरकार के सचिव की पंक्ति के किसी मधिकारी को मनुत्रेय टाइप के शासकीय निवास का केन्द्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर विश्वित वर्रों पर मनुत्रप्ति फीस के संवाय किए जाने पर स्थापेन करने का हक्कवार होगा।
- (2) जब मध्यका, उपाष्ट्यक्ष या किसी सवस्य को उपनियम (1) में निर्दिष्ट सामारण पूल वास सुविधा उपलब्ध नहीं करायी जाती है। या वह उसका उपयोग नहीं करता है तो उसे उसके बेतन के पंद्रह प्रविवत के बराबर रकम का मस्ता प्रतिमास संवस्त किया जा सकेगा।
- (3) जहां भ्रध्यक्ष, उपाध्यक्ष या कोई सदस्य भनुसेय भ्रष्ठि के पर सासकीय निवास का भ्रष्ठिभोग भरता है तो वह यायास्थित भितित्कत भनुद्धापित कोस या शास्तिक किराये का संवाय करने का वायी होगा और उसे भारतीय प्रशासनिक सेवा के भारत सरकार के सचिव की लांगू नियमों के भनुसार वेवखल कराया जा सकेगा।

- 13 सवारी सुविधाः घष्टमका, उपाध्यक्ष या कोई सदस्य भारत सरकार के स्टाफ कार नियमों के प्रमुसार सरकारी और निजी प्रयोजनों के क्षिप की गई गावाओं के लिए स्टाफ कार सुविधा का हकवार होगा।
- 1.4 जिकित्सा उपचार की मुविधाएं: सब्मका, उपाध्यक्ष या सन्य सबस्य प्रमिषायी स्वास्थ्य सेवा स्कीम नियम, 1954 में यथा उपविधित चिकित्सा उपचार और प्रस्पताल मुविधाओं का हकतार होगा और ऐसं स्थानों में बहा केकीय स्वास्थ्य सेवा स्कीम प्रवर्तन में नहीं है, बहा सब्धम, उपाध्यक्ष और सबस्य केन्द्रीय सेवा चिकित्सा परिचयी नियमों में यथा उपविधित सुविधाओं के हकदार होंगे।
- 15. घष्ट्यक्ष, उपाइयक्ष के रूप में नियुक्ति उण्च व्यायालय के घासीन स्थायाधीओं की सेवा गतें : इन नियमों में किसी बात के होते हुए भी अहां किसी उण्च न्यायालय का कोई प्रासीन व्यायाधीण प्रधिकरण प्रध्यक्ष या उपाध्यक्ष के रूप नियुक्त किया जाता है तो उण्च व्यायालय व्यायाधीक (सेवा की गतें) प्रधिनियम, 1954 और उसके प्रधीन बनाएं नियमों में यथा प्रन्तिविध्ट सेवा गतें उस पर लागू होंगे ।
- 16. मविशष्टीय उपवंध: शब्यक्ष, उपाध्यक्ष या प्रान्य सदस्य की सेवा की सर्ते जिनके लिए इन नियमों में कोई प्रशिक्यक्ति उपवंध उपलब्ध नहीं है. भारतीय भन्नासनिक सेवा के भारत सरकार के सचिव को उस समय नियमों और मादेशों द्वारा भवधारित की आएंगी।
- 17. नियमों को शिथिल करने की शिक्षत : केन्द्रीय सरकार को इन नियमों के किक्क्षी उपबंधों को किसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों की बाबत शिथिल करने की अक्ति होगी।

[सं. ग्-12018/1/85-ए. टी॰] मार. महादेवन, ग्रवर संविव

MINISTRY OF PERSONNEL AND TRAINING, A 1 MIN STRATIVE REFORMS & PUBLIC GRIEVANCES AND PENSION

(Department of Personnel & Training)
New Delhi, the 10th August, 1985

#### NOTIFICATION

- G.S.R. 644 (E).—In exercise of the powers conferred by clause (c) of sub section (2) of section 35 of the Administrative Tribunals Act, 1985 (13 of 1985), the Central Government hereby makes the following rules, namely:—
- 1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Central Administrative Tribunal (Salaries and Allowances and Conditions of Service of Chairman, Vice-Chairmen) and Members) Rules, 1985.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the official Gazette.
- 2. Definitions: In these rules, unless the context otherwise requires:--
  - (a) "Act" means the Administrative Tribunals Act, 1985 (13 of 1985);
  - (b) "Tribunal" means the Central Administrative Tribunal.
- 3. Pay: (1) The Chairman shall receive a pay of rupees three thousand five hundred plus a special pay of rupees five hundred per mensem; a Vice Chairman and a Member shall receive a pay of rupees three thousand five hundred per mensem and rupees three thousand per mensem, respectively:

Provided that in the case of an appointment as a Chalrman, Vice-Chairman or a Member of a person who has retired as a judge of a High Court or who has retired from service under

- the Central Government or a State Government and who is in receipt of or has received or has become entitled to receive any retirement benefits by way of pension and/or gratuity, employer's contribution to the Contributory Provident Fund or other forms of retirement benefits the aforementioned pay shall be reduced by the gross amount of pension and pension equivalent of gratuity or employer's contribution to the Contributory Provident Fund or any other form of retirement benefits, if any, drawn or to be drawn by him.
- 4. Dearness allowance and city compensatory allowance: The Chairman, a Vice-Chairman and a Member shall receive dearness allowance and city compensatory allowance appropriate to their pay at the lates admissible to Grade 'A' Officers of the Central Government drawing a pay of rupees three thousand or above.
- 5. Retirement from parent service on appointment as Member: (1) The Chairman, a Vice-Chairman or a Member who, on the date of his appointment to the Tribunal, was in service under the Central Government or a State Government, shall seek retirement from such service before his appointment to the Tribunal and in the case of a sitting Judge of a High Court who is appointed as Chairman, a Vice-Chairman, his service in the Tribunal shall be treated as Actual service within the meaning of para 11 (b) (i) of Part 'D' of the Second Schedule to the Constitution
- (2) On such retirement as is provided for in sub-rule (1), the Chairman, Vice-Chairman and Member:
  - (i) shall be entitled to receive pension and gratuity in accordance with the retirement rules applicable to him;
  - (ii) shall not be allowed to carry forward his carned leave but shall be entitled to receive cash equivalent to leave salary, if any, in accordance with the rules applicable to him prior to his retirement.
- 6. Loave: (1) A person, on appointment in the Tribunal as a Chairman, Vice-Chairman or a Member shall be entitled to feave as follows:
  - (i) earned leave at the rate of fifteen days for every completed calendar year or service or a part thereof
  - (ii) half pay loave on medical certificate or on private affairs at the rate of twenty days in respect of each completed year of service and the loave salary for half pay leave shall be equivalent to half of the leave salary admissible during the earned leave;
  - (iii) leave on half pay can be commuted to full pay leave at the discretion of the Member, provided it is taken on Medical grounds and is supported by a medical certificate from the competent medical authority
  - (iv) extra-ordinary leave without pay and allowances upto a maximum period of one hundred eighty days in one term of office.
- (2) If the Chairman, a Vice-Chairman or a Member is unable to enjoy full vacation on account of his occupation with the Tribunal, he shall be entitled to add the unenjoyed period of vacation to the leave account.
  - Explanation —For the purpose of this sub-rule "vacation" means vacation of thirty days in each calendar year observed by the Tribunal.
- (3) On the expiry of his term of office in the Tribunal, the Chairman, the Vice-Chairman or a Member shall be entitled to receive cash equivalent of leave salary in respect of the earned leave standing to his credit provided that the quantum of leave encashed under this sub-rule and sub-rule (2) of rule 5 shall not exceed 180 days.

(4) The Chairman, the Vice-Chairman or other Members shall be entitled to receive the dearness allowance as admissible on the leave salary und sub-rule (2) at the rates in force on the date of the relinquishment of the office in the Tribunal;

Provided that he shall not be entitled for the city compensatory allowance or any other allowance on such leave.

- 7. Leave sanctioning authority: The Chairman shall be the authority competent to sanctioning leave to the Vice-Chairman and a Member and the President shall be the authority competent to sanction leave to the Chairman.
- 8. Pension: (1) Every person appointed to the Tribunal as the Chairman, a Vice-Chairman or a Member shall be entitled to pension provided that no such pension shall be payable:
  - (i) if he has put in less than two years of service; or
  - (ii) if he has been removed from an office in the Tribunal under sub section (2) of section 9 of the Act.
- (2) Pension under sub-rule (1) shall be calculated at the rate of rupees seven hundred per annum for each completed year of service or a part thereof and irrespective of the number of years of service in the Tribunal, the maximum amount of pension shall not exceed rupees three thousand five hundred per\_annum:

Provided that the aggregate amount of pension payable under this rule together with the amount of any pension including commuted portion of pension, (if any) drawn or entitled to be drawn while holding office in the Tribunal shall not exceed the maximum amount of pension prescribed for a judge of the High Court.

9. Provident Fund: The Chairman, a Vice-Chairman or a Member shall be entitled to subscribe to the General Provident Fund at his option and in case of his so opting shall be governed by the provisions of the Central Provident Fund (Central Services) Rules;

Provided that if the Chairman, a Vice-Chairman or a Member was Judge of a High Court or was a Member of an All India Service immediately before his joining the Tribunal, he shall be governed by the rules which were applicable to him immediately before joining the Tribunal.

- 10. Travelling Allowances: The Chairman, a Vice-Chairman or other Member while on tour as on transfer (including the journey undertaken to join the Tribunal or on the expiry of his term with the Tribunal to proceed to his home town) shall be entitled to the travelling allowances, daily allowance, transportation of personal effects and other similar matters at the same scales and at the same rates as are prescribed in the High Court Judges (Travelling Allowances) Rules, 1956.
- 11. Leave Travel Concession: The Chairman, a Vice Chairman or other Member shall be entitled to the leave travel concession at the same rates and at the same scales and on the same conditions as are applicable to Grade 'A' Officer of the

Central Government drawing a pay of rupees three thousand or above.

- 12. Accommondation: (1) Every person appointed to the Tribunal as a Chairman, a Vice-Chairman or a Member shall be entitled to the use of an official residence from the general pool accommendation of the type admissible to an officer of the rank of a Secretary to the Government of India stationed at Delhi on the payment of the licence fee at the rates prescribed by the Central Government from time to time.
- (2) When a Chairman, a Vice-Chairman or a Member is not provided with or does not avail himself of the general pool accommodation referred to in sub-rule (1) he may be paid every month an allowance of an amount equal to fifteen percent of his pay.
- (3) Where the Chairman, a Vice-Chairman or a Member occupies an official residence beyond the permissible period he shall be liable to pay additional licence fee or penal rent, as the case may be, and liable to eviction in accordance with the rules applicable to Secretary to the Government of India belonging to the Indian Administrative Service.
- 13. Facility of conveyance: The Chairman, Vice Chairman and a Member shall be entitled to the facility of staff car for journeys for official and private purposes in accordance with the Staff Car Rules of the Government of India.
- 14. Facilities for Medical Treatment: The Chairman, Vice-Chairman or other Member shall be entitled to medical treatment and hospital facilities as provided in the Contributory Health Service Scheme Rules, 1954 and in places where the Contral Health Services Scheme is not in operation, the Chairman, Vice-Chairman and members shall be entitled to the facilities as provided in the Central Services Medical Attendance Rules.
- 15. Conditions of service of stiting Judges of the High Court appointed as Chairman or Vice-Chairman: Notwithstanding anything contained in these rules, where a sitting judge of a High Court is appointed as the Chairman or a Vice-Chairman of the Tribunal the service conditions as contained in the High Court Judges (Conditions of Service) "Act, 1954 and the rules made thereunder shall apply to him.
- 16. Residuary provision: The Conditions of service of the Chairman, Vice-Chairman or other Member for which no express provision is available in these rules shall be determined by the rules and orders for the time being applicable to a Secretary to the Government of India belonging to the Indian Administrative Service.
- 17. Powers to relax rules: The Central Government shall have power to relax the provisions of any of these rules in respect of any class or categories of persons.

[No. A-12018/1/85-AT]
R. MAHADEVEN, Under Secy.